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سیاستمداران

 فردریش مرتس
دهمین صدراعظم آلمان شد

فردریش مرتــس، رهبر حزب دموکراتیک مســیحی 
آلمان در دور دوم رای گیری در پارلمان آلمان به عنوان 
دهمین صدراعظم این کشــور از زمان جنگ جهانی 
دوم انتخاب شد. قرار است حزب دموکرات مسیحی 
با حزب سوســیال دموکرات دولــت ائتلافی آینده را 
تشــکیل دهد. یکی از رهبران حزب راســت افراطی 
آلترناتیو برای آلمان که در انتخابات فوریه دوم شــد، 
خواســتار برگزاری انتخابات جدید شده است. طبق 
قانون، پس از ناکامــی مرتس در دور اول، رای گیری 
دوباره باید 72 ســاعت بعــد انجام می گرفــت اما با 
موافقت دوســوم پارلمان که شامل ائتلافی از تمامی 
احــزاب کــه به عنوان احــزاب دموکراتیک شــناخته 
می شوند، رای گیری همان روز انجام شد.  در نشست 
روز سه شنبه پارلمان آلمان برای انتخاب صدراعظم، 
فریدریش مرتس یگانه نامزد این ســمت، در دور اول 
رای گیری نتوانســت اکثریت لازم را به دست آورد. ده 
هفتــه پس از انتخابات زودهنگام پارلمانی در آلمان، 
مجلس این کشــور )بوندس تاگ( روز سه شنبه ۶ مه 
)۱۶ اردیبهشــت( نشســت ویژه خود بــرای انتخاب 
صدراعظــم آتــی را برگزار کرد. فریدریــش مرتس، از 
اتحاد احزاب دموکرات مسیحی و سوسیال مسیحی 
تنها نامزد در این رأی گیــری بود. او برای احراز مقام 
صدراعظمــی بــه ۳۱۶ رأی نماینــدگان پارلمان نیاز 
داشت. احزاب دولت ائتلافی که فریدریش مرتس در 
رأس آن قرار خواهد داشــت، مجموعاً ۳2۸ کرسی را 
در اختیار دارند و از ایــن رو پیروزی و انتخاب مرتس 
قطعــی به نظــر می رســید. مرتــس امــا در دور اول 
رأی گیری روز سه شنبه تنها ۳۱۰ رأی موافق به دست 
آورد، یعنی شش رأی کمتر از آنچه به آن نیاز داشت. 
پارلمان آلمان در مجموع ۶۳۰ کرســی دارد و در دور 
دوم، مرتــس توانســت در مجموع ۳2۸ رای کســب 
کنــد. رأی گیری در آلمــان به صورت مخفــی انجام 
می شــود و هر یک از نماینــدگان پس از دریافت برگه 
لازم، رأی خــود را به صندوق می ریزند. یولیا گلوکنر، 
رئیس پارلمان آلمان، پس از نخستین دور رأی گیری 
اعلام کــرد، که فریدریــش مرتس »بــه اکثریت لازم 
۳۱۶ رأی دســت نیافتــه و از این رو، طبــق بند دوم 
ماده ۶۳ قانون اساســی آلمان بــه عنوان صدراعظم 
انتخاب نشده است.« این امر تاکنون در تاریخ آلمان 
فدرال سابقه نداشــته است. ناکامی مرتس در اولین 
دور رأی گیــری نه تنها بی ســابقه که شــگفت برانگیز 
بوده اســت، هر چه باشــد تمامی نمایندگان احزاب 
تشــکیل دهنده دولت ائتلافی )دموکرات مســیحی، 
سوسیال مسیحی و سوســیال دموکرات( در نشست 
بوندس تاگ حضور داشــتند. روز دوشــنبه ۵ مه نیز 
اتحاد احزاب سوسیال مســیحی و دموکرات مسیحی 
به همراه حــزب سوســیال دموکرات توافقنامه دولت 
ائتلافی جدید  این کشور را امضاء کردند. این مراسم 
در ساختمان گازومتر در محله شونه برگ برلین برگزار 
شــد و رهبران ســه حــزب ائتلافــی توافقنامه ۱۴۴ 
صفحــه ای دولت جدید را بــه امضاء رســاندند. این 
قــرارداد ائتلاف یــا توافقنامه عنوان »مســئولیت در 
قبال آلمان« را بر خود دارد و به گفته فریدریش مرتس 
صدراعظم جدید، »اصلاحات و ســرمایه گذاری های 
جدید« برای کشور را به همراه خواهد داشت. مرتس 
در این مراســم گفت، »اروپا انتظــار دارد تا آلمان بار 
دیگر ســهم قدرتمند خود را در پروژه های مشــترک 
ایفا کند.« او ضمن ابــراز اطمینان از موفقیت آلمان 
در ایــن راه وعــده داد کــه دولت آتی، این کشــور را 
»پرقــدرت، بــا برنامه و بــا اطمینــان« اداره خواهد 
کرد. در دولت ائتلافی جدید، مســئولیت جانشــین 
صدراعظــم بر عهده رهبر حزب سوســیال دموکرات؛ 
لارس کلینگ بایل اســت که هم زمان وزیر دارایی نیز 
خواهد بود. او در مراسم امضای توافقنامه تاکید کرد 
که اداره کشــور تنها بــا کار تیمی موفق خواهد بود. 
ائتلاف احزاب مســیحی و حزب سوسیال دموکرات 
با چالش های زیادی روبه روســت کــه مهمترین آنها 
احیای پیشرفت اقتصادی در آلمان که در سال های 
اخیر دچار رکود شده، مسئله مهاجرت بدون قاعده 
و نیز تامین مالی بودجه ســال های 2۰2۵ و 2۰2۶ 
هســتند. علاوه بر این فریدریش مرتس و معاونش، 
کلینگ بایــل بایــد در عرصــه سیاســت خارجی با 
پیامدهای روی کار آمــدن دونالد ترامپ در آمریکا و 
تهدید روسیه علیه اروپا و جهان نیز دست و پنجه نرم 
کــرده و برای مقابله بــا آن برنامه ریزی کنند. مرتس 
وعده داده که نخســتین نتایج طرح ها و برنامه های 
جدیــد دولــت ائتلافی تــا تابســتان امســال قابل 

مشاهده خواهد بود.

را بپذیرند اما واقعیت این اســت که پیچیدگی های لجســتیکی 
جابه جایی و بســیج نیروهای ذخیره در اســرائیل احتمالًا دلیل 
اصلی تأخیر در اجرای عملیات هستند. اسرائیلی ها ادعا می کنند 
که سفر ترامپ، »پنجره ای از فرصت ها« برای توافق بر سر پیشنهاد 
آتش بس ۵۰ روزه اســتیو ویتکاف، فرســتاده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا در امور خاورمیانه است که »آزادی گروگان ها در ازای توقف 

جنگ« را ممکن می سازد.
حماس می گوید این طرح پیشــنهادی آمریکا بدون موافقت 
اســرائیل با خروج نیروهایش از غــزه و پایان یافتن کامل جنگ، 
طرحی بی فایده اســت اما دولت نتانیاهو خواســته حماس را رد 

کرده و گفته این گروه باید نابود شود.
اســرائیل همچنین اکنون علناً از طرح خود بــرای اجازه 
ورود برخی کمک ها به غزه خبر داده اســت؛ منطقه ای که به 
گفته نهادهای درگیــر در زمینه امداد مردم غــزه، به دلیل دو 
ماه محاصره شــدید اســرائیل در زمینه غذا، ســوخت، دارو و 
ســایر ملزومات، به »آستانه فاجعه« رســیده است. این طرح 
شــامل ایجاد مراکز توزیع بزرگ در جنوب غزه است که توسط 
پیمانکاران خصوصی اداره می شــوند و نمایندگان تأییدشده 
هر خانواده فلسطینی برای دریافت بسته های غذایی به آنجا 
مراجعه خواهند کرد. نیروهای اســرائیلی از این پایگاه ها، که 
احتمالًا در منطقه ای به عرض ۵ کیلومتر در امتداد مرز با مصر 
در حال آماده ســازی است، محافظت خواهند کرد. این طرح 
توسط سازمان های برجسته بشردوستانه به عنوان غیرعملی، 
خطرناک و غیرقانونی رد شده است. همچنین هیچ اشاره ای 
به این نشده است که چه کسی خدمات درمانی، بهداشتی، 
آب، سوخت و سایر ملزومات ضروری برای زندگی در این قلمرو 

را تأمین خواهد کرد.
اسناد درباره آینده اداره غزه و کنترل نظامی بر روی این منطقه، 
بیش از یک سال اســت که در میان مقام های ارشد اسرائیلی در 
حال گردش است. نتانیاهو همچنان امکان اداره این قلمرو توسط 
تشکیلات خودگردان فلســطینی، که در کرانه باختری اشغالی 
قدرت محدودی دارد را به طور کامل رد می کند. او همچنین هیچ 
طرح دیگری برای حل وفصل سیاسی آینده غزه ارائه نکرده است. 
نتیجه محتمل، در صــورت اجرای این حمله جدید، این خواهد 
بود که نیروهای اسرائیلی عملًا حاکمان بخش اعظم غزه و 2/۳ 

میلیون ساکن آن شوند.

سیاست آمریکا �
وابستگی امنیتی و نظامی اسرائیل به ایالات متحده باعث می شود نظر واشنگتن در زمینه سیاست های 

اعلامی و اعمالی تل آویو اهمیت زیادی داشته باشد.
دونالد ترامپ روز دوشنبه حاضر نشد به سوال خبرنگاران درباره موضع او در خصوص گسترش جنگ در 
غزه از سوی اسرائیل پاسخ دهد اما گفت: »مردم از گرسنگی می میرند و ما قرار است به آن ها کمک کنیم تا 
مقداری غذا داشته باشند.« او همچنین موضع اسرائیل درباره کمک های بشردوستانه مبنی بر اینکه »حماس 
این کمک ها را می دزدد« تکرار کرد. سازمان های بین المللی این ادعای مقام های اسرائیلی و آمریکایی را رد 

می کنند.
برایان هیوز، سخنگوی شورای امنیت ملی ترامپ نیز اظهار داشت که »رئیس جمهور به وضوح پیامدهایی 

را که حماس در صورت ادامه گروگان گیری، با آن مواجه خواهد شد، مشخص کرده است.« 
برخی رســانه های اسرائیلی هم تلاش کرده اند تا طرح فعلی اسرائیل برای غزه را گامی در مسیر اجرای 
طرح ترامپ توصیف کنند.  ترامپ اوایل فوریه در اظهارنظری شوکه کننده حتی برای نزدیک ترین مشاورانش، 
اعلام کرد که ایالات متحده باید کنترل نوار غزه را به دست گیرد و فلسطینیان ساکن آن را به جایی دیگر منتقل 
کند. او گفت که آمریکا مسئولیت بازسازی و تبدیل کردن غزه به قبله مشاغل و توریسم را خواهد پذیرفت و غزه 

را به »ریویرای خاورمیانه« تبدیل خواهد کرد.
برای فلسطینیان که طی دهه های گذشته برای حفظ سرزمین شان جنگیده اند، طرح ترامپ به مثابه گذر 

از کابوس قتل عام به کابوسی هولناک تر است.
رئیس جمهور آمریکا همچنین مایک هاکبی را به عنوان سفیر آمریکا در اسرائیل معرفی کرده که به مواضع 

افراطی و نادیده گرفتن حقوق فلسطینیان شهره است.
هاکبی یکی از تندترین دیدگاه ها را در موضوع اســرائیل و فلسطین دارد. او طی یک سخنرانی در سال 
2۰۰۸، برخلاف تمامی قوانین و قطعنامه های بین المللی گفته بود: »ما هویتی به عنوان فلسطینی نداریم و 
این هویت ابزاری سیاسی است تا مانع از دسترسی اسرائیل به سرزمین هایش شود.« او از جمله حامیان مهم 
شهرک سازی های اسرائیل در سرزمین های اشغالی نیز محسوب می شود. هاکبی سال 2۰۱۸ طی یکی از 
سفرهایش در مراسمی که در یکی از شهرک های جدید برگزار می شد ضمن حمایت از روند شهرک سازی ها 
گفت که »می خواهم خانه ای برای تعطیلات در این منطقه خریداری کنم.« سفیر آمریکا در اسرائیل، سال 
2۰۱۵ زمانی که به قدس سفر کرده بود در گفت وگو با خبرنگاران به کار بردن نام »کرانه باختری« را اشتباه 
توصیف کرد و مدعی شــد که این منطقه یهودیه و ســامریه نام دارد. در نشستی که پیش از رای گیری برای 
تأیید هاکبی در کمیته روابط خارجی سنا برگزار شد، جین شاهین، سناتور دموکرات نیوهمپشایر سوالاتی 
را درباره مواضع عجیب هاکبی مطرح کرد. هاکبی در پاسخ به این سوالات حاضر نشد از مواضع خود دفاع 
کند و به جای آن تأکید کرد که در مأموریت دیپلماتیک خود سیاست های دولت را دنبال خواهد کرد و مواضع 
شخصی خود را به عنوان مواضع دولت در نظر نخواهد گرفت. این موارد نشان می دهد، برنامه ریزی اسرائیل 

برای اشغال نوار غزه با همراهی و پشتیبانی آمریکا صورت گرفته است.

هدف اسرائیل چیست؟ �
صنم وکیل، پژوهشگر ارشد مسائل خاورمیانه در اندیشکده چتم هاوس نوشته است: »اسرائیل از تبیین 
یا مشارکت در یک طرح مشخص برای اداره غزه پس از جنگ خودداری می کند. در ماه مارس، کشورهای 
عربی طرحی برای بازسازی و توسعه غزه ارائه کردند که در آن حماس قدرت را به یک دولت تکنوکرات انتقالی 
واگذار می کرد و تشــکیلات خودگردان اصلاح می شــد. با این حال، این طرح بلافاصله از سوی اسرائیل و 
دولت ترامپ به عنوان غیرواقع بینانه رد شد. در میانه این تشدید نظامی و بن بست سیاسی، مذاکرات دشوار 
به رهبری مصر و قطر ادامه دارد که تلاش می کنند با پیشــنهادی جدید شــامل آزادی کامل گروگان ها در 

ازای آتش بس دائمی، گفت وگوها را احیا کنند. اسرائیل با رد این 
پیشنهاد، پیشنهادی متقابل ارائه کرده است که طبق آن حماس 
حدود نیمی از گروگان های زنده و برخی از گروگان های فوت شده 
را در ازای آتش بــس ۴۰ روزه آزاد کند. اســرائیل با امتناع از تعهد 
به پایان رسمی درگیری، چه رسد به بحث درباره آینده، به وضوح 
قصد دارد از فشار نظامی برای تحمیل هدف نهایی نامعلوم خود 
استفاده کند. در حال حاضر، به نظر می رسد این هدف، بازاشغال 
دائمی نوار غزه باشــد. در غیاب توجه و فشــار جدی و مســتمر 
منطقه ای و بین المللی، این نتیجه نه به آتش بس منجر خواهد 
شد و نه راه را برای یک فرآیند سیاسی معنادار هموار خواهد کرد.«
اتحادیه اروپا نیز علیه تصمیم اسرائیل موضع گرفته اما در عمل 
اقدامی را برای جلوگیری از اشــغال غزه در دستور کار ندارد. انور 
العنونی، سخنگوی اتحادیه اروپا گفت که این اتحادیه از گسترش 
عملیات ارتش اســرائیل در غزه که منجر به تلفات و رنج بیشــتر 

فلسطینی های ساکن این باریکه خواهد شد، نگران است.
اعراب هنوز در خصوص تصمیم اسرائیل موضعی نگرفته اند 
اما دو هفته قبل احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب، اسرائیل را 
به راه انداختن »جنگ کشتارجمعی« علیه مردم غزه متهم و تاکید 
کرد که هدف آن، پاکســازی نژادی از طریق کشــتار، گرسنگی 
دادن یا کوچ اجباری اســت. احمد ابوالغیط در سخنرانی خود 
در افتتاحیه یکصد و شصت و ســومین نشست شورای اتحادیه 
کشورهای عربی در سطح وزرای خارجه در قاهره، به محکومیت 
ادامه بمباران غزه توسط اسرائیل، تخریب خانه ها و محاصره ای 
که مانع ارســال کمک ها به غزه می شود، پرداخت و خاطرنشان 
کرد که اسرائیل در ۱۸ مارس 2۰2۴ پس از یک آتش بس کوتاه، 
حملات خود را از ســر گرفت که منجر به کشــته شــدن بیش از 
2۰۰۰ فلســطینی و وخامت اوضاع انســانی در غزه به سطحی 
بی ســابقه از اکتبر 2۰2۳ شد. او تاکید کرد که کشورهای عربی 
سناریوی کوچ غیرقانونی را رد کردند و در نشست اضطراری سران 
عرب که در مارس گذشــته برگزار شــد، طرحی واقع بینانه برای 
بازســازی غزه و اجرای راه حل دوکشوری به عنوان مبنای صلح 

ارائه کردند.


